ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày         tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án
Sửa chữa tu bổ, tôn tạo chống xuống cấp di tích quốc gia đặc biệt

Khu di tích lịch sử cách mạng Việt Nam - Lào năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Đấu thầu ngày 23/6/2024;

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Thông tư số 06/2024/TT-BKHĐT ngày 26/4/2024 của Bộ trưởng
Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn
nhà thầu và mẫu hồ sơ đấu thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 2689/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh
Sơn La về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024;

Theo các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La: Quyết định số
1345/QĐ-UBND ngày 09/7/2024 về việc phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu
tư xây dựng công trình Sửa chữa tu bổ, tôn tạo chống xuống cấp di tích quốc gia
đặc biệt Khu di tích lịch sử cách mạng Việt Nam - Lào năm 2024; Quyết định số
1470/QĐ-UBND ngày 24/7/2024 về việc điều chỉnh hình thức quản lý dự án tại
Quyết định số 1511/QĐ-UBND ngày 18/6/2024 và Quyết định số 1345/QĐ-
UBND ngày 09/7/2024 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Sơn La;

Theo đề nghị của Bảo tàng tỉnh Sơn La tại Tờ trình số 106/TTr-BT ngày
04/9/2024 về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án và đề nghị của Sở
Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số 518/BC-SKHĐT ngày 11/9/2024 về việc thẩm
định kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Sửa chữa tu bổ, tôn tạo chống xuống cấp di
tích quốc gia đặc biệt Khu di tích lịch sử cách mạng Việt Nam - Lào năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Sửa chữa tu bổ, tôn
tạo chống xuống cấp di tích quốc gia đặc biệt Khu di tích lịch sử cách mạng Việt Nam -
Lào năm 2024, với nội dung chi tiết theo phụ lục đính kèm.

2

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Bảo tàng tỉnh Sơn La (Chủ đầu tư) chịu trách nhiệm:

a) Trước khi tổ chức lựa chọn nhà thầu phải chủ trì, phối hợp với Sở Tài
chính và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát lại việc giao Chủ đầu tư dự án
để đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành. Trường hợp không
phù hợp với quy định của pháp luật, kịp thời đề xuất trình cấp có thẩm quyền
xem xét, xử lý.

b) Trước khi tổ chức lựa chọn nhà thầu cho các gói thầu phải rà soát, xác
định chính xác khối lượng, đơn giá, định mức, thuế, phí,… các phần công việc
và dự phòng của gói thầu để phê duyệt dự toán gói thầu theo quy định tại khoản
2 Điều 18 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về
quản lý chi phí đầu tư xây dựng và các quy định hiện hành của pháp luật, đồng
thời để đảm bảo giá gói thầu được tính đúng, tính đủ toàn bộ chi phí theo quy
định. Trường hợp cần thiết có thể cập nhật giá gói thầu trong thời hạn 28 ngày
trước ngày mở thầu theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 39 Luật Đấu thầu
năm 2023. Chịu trách nhiệm toàn bộ trước pháp luật, các cơ quan thanh tra,
kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan liên quan đối với quá trình thực hiện dự án,
phê duyệt dự toán gói thầu không đúng với quy định của pháp luật (nếu có).

c) Chịu trách nhiệm trước pháp luật, UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh
nếu để xảy ra khiếu nại, khiếu kiện trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu;
gây thất thoát, lãng phí vốn đầu tư trong quá trình tổ chức thực hiện. Đồng thời,
chịu trách nhiệm toàn bộ quá trình lựa chọn nhà thầu tại bước chuẩn bị dự án,
quá trình thanh quyết toán đối với các nội dung tại phần công việc đã thực hiện
và phần công việc chưa thực hiện mà không áp dụng được một trong các hình
thức lựa chọn nhà thầu. Chủ động rà soát và tự kiểm tra về quy trình, thủ tục lựa
chọn nhà thầu đối với các gói thầu để đảm bảo việc tổ chức thực hiện tuân thủ
các quy định hiện hành; chịu mọi trách nhiệm về tính chuẩn xác, tính hợp pháp
của các thông tin, số liệu, hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn
nhà thầu.

d) Chỉ được tổ chức lựa chọn nhà thầu cho gói thầu số 01 - Tư vấn quản
lý dự án sau khi rà soát cắt giảm giá gói thầu để đảm bảo tuân thủ theo quy định
tại điểm d khoản 2 Điều 5 và khoản 1 Điều 30 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP do
hiện nay đã thực hiện cơ bản hoàn thành giai đoạn chuẩn bị dự án, đồng thời xác
định và phê duyệt giá gói thầu bằng cách lập dự toán trên cơ sở nội dung, khối
lượng công việc quản lý dự án để đảm bảo quy định tại khoản 4 Điều 30 Nghị
định số 10/2021/NĐ-CP.

đ) Trong bước tiếp theo rà soát lại chi phí lập E-HSMT, đánh giá E-HSDT
gói thầu tư vấn khảo sát, lập Báo cáo KT-KT; chi phí khảo sát, lập Báo cáo KT-KT
và chi phí thẩm tra hồ sơ thiết kế, dự toán để thanh, quyết toán đảm bảo theo kết
quả lựa chọn nhà thầu đã được chủ đầu tư phê duyệt tại bước chuẩn bị dự án và
đảm bảo tuân thủ các quy định hiện hành.

e) Đối với các gói thầu gói thầu số 01, 02, 03, 04, 05, 06 áp dụng hình thức
“Chỉ định thầu rút gọn”: Chủ đầu tư phải có trách nhiệm lựa chọn được các nhà

3

thầu có đủ năng lực, kinh nghiệm để thực hiện gói thầu theo đúng quy định; chịu
trách nhiệm toàn bộ nếu việc lựa chọn nhà thầu không đảm bảo năng lực, kinh
nghiệm để thực hiện gói thầu và có thất thoát, lãng phí ngân sách nhà nước.

g) Tổ chức triển khai dự án, tổ chức lựa chọn nhà thầu theo kế hoạch lựa
chọn nhà thầu được duyệt, đảm bảo tuân thủ theo các quy định hiện hành.

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm toàn diện trước
pháp luật và UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về việc tham mưu giao Bảo tàng
tỉnh Sơn La là Chủ đầu tư dự án.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng
UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Văn
hóa Thể thao và Du lịch; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND
huyện Yên Châu; Giám đốc Bảo tàng tỉnh; Thủ trưởng các ngành, đơn vị có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Như Điều 3 (t/h);
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin, TTPVHCC;
- Bảo tàng tỉnh (Chủ đầu tư) 05 bản;
- Lưu: VT, KGVX, Hà.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Tráng Thị Xuân

Phụ lục
KẾ HOẠCH LỰA CHỌN NHÀ THẦU

Dự án: Sửa chữa tu bổ, tôn tạo chống xuống cấp di tích quốc gia đặc biệt
Khu di tích lịch sử cách mạng Việt Nam - Lào năm 2024

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày       /       /2024 của Chủ tịch UBND tỉnh)

Stt

Tên
chủ
đầu
tư

Tên gói thầu
Giá gói

thầu
(triệu
đồng)

Nguồn vốn
Hình
thức

LCNT

Phương
thức

LCNT

Thời
gian

tổ chức
LCNT

Thời
gian

bắt đầu
tổ chức
LNCT

Loại
hợp
đồng

Thời
gian
thực
hiện
gói

thầu

Tùy
chọn
mua
thêm

Giám
sát

hoạt
động
đấu
thầu

Tên gói thầu
Tóm tắt công
việc chính của

gói thầu

1 Bảo
tàng
tỉnh
Sơn
La

Gói thầu số 01
(TV): Tư vấn
quản lý dự án

Quản lý dự án 86,258 Ngân sách tỉnh
(kinh phí chi
thường xuyên
không giao tự
chủ giao tại

Quyết định số
2689/QĐ-

UBND ngày
11/12/2023
của UBND

tỉnh Sơn La và
Giám đốc Sở
Văn hóa Thể

thao và Du lịch
giao dự toán

chi tiết tại
Quyết định số

618/QĐ-
SVHTT&DL

ngày
29/12/2023)

Chỉ định
thầu rút

gọn

 30 ngày Quý
III/2024

Trọn
gói

90
ngày

Không
áp dụng

2 Gói thầu số 02
(TV): Tư vấn lập
HSMT, đánh giá
HSDT thi công

xây dựng

Lập HSMT,
đánh giá

HSDT thi công
xây dựng

11,525 Chỉ định
thầu rút

gọn

 30 ngày Quý
III/2024

Trọn
gói

30
ngày

3 Gói thầu số 03
(TV): Tư vấn

thẩm định HSMT,
kết quả lựa chọn
nhà thầu thi công

xây dựng

Thẩm định
HSMT, kết

quả lựa chọn
nhà thầu gói
thầu thi công

xây dựng

5,890 Chỉ định
thầu rút

gọn

 30 ngày Quý
 III/2024

Trọn
gói

30
ngày

4 Gói thầu số 04
(TV): Tư vấn

giám sát thi công
trình xây dựng

Giám sát thi
công xây dựng

94,027 Chỉ định
thầu rút

gọn

 30 ngày Quý
IV/2024

Trọn
gói

70
ngày

2

Stt

Tên
chủ
đầu
tư

Tên gói thầu
Giá gói

thầu
(triệu
đồng)

Nguồn vốn
Hình
thức

LCNT

Phương
thức

LCNT

Thời
gian

tổ chức
LCNT

Thời
gian

bắt đầu
tổ chức
LNCT

Loại
hợp
đồng

Thời
gian
thực
hiện
gói

thầu

Tùy
chọn
mua
thêm

Giám
sát

hoạt
động
đấu
thầu

Tên gói thầu
Tóm tắt công
việc chính của

gói thầu

5 Bảo
tàng
tỉnh
Sơn
La

Gói thầu số 05
(TV): Tư vấn

Kiểm toán độc lập

Kiểm toán độc
lập

31,553 Ngân sách
tỉnh (kinh phí

chi thường
xuyên không
giao tự chủ

giao tại
Quyết định số

2689/QĐ-
UBND ngày
11/12/2023
của UBND
tỉnh Sơn La
và Giám đốc
Sở Văn hóa
Thể thao và
Du lịch giao
dự toán chi

tiết tại Quyết
định số

618/QĐ-
SVHTT&DL

ngày
29/12/2023)

Chỉ định
thầu rút

gọn

 30 ngày Quý
 IV/2024

Trọn
gói

30
ngày

Không
áp dụng

6

Gói thầu số 06
(PTV): Bảo hiểm

công trình

Bảo hiểm công
trình

2,312
Chỉ định
thầu rút

gọn
  30 ngày

Quý
 IV/2024

Trọn
gói

70
ngày

7

Gói thầu số 07
(XL): Thi công

xây dựng

Thi công sửa
chữa, chống

xuống cấp các
hạng mục:
cổng chính,

tường rào, nhà
trưng bày, đài

biểu tượng,
nhà đón tiếp,
nhà vệ sinh,

đường bê tông,
sân bê tông

2.890,2 Đấu thầu
rộng rãi

trong
nước qua

mạng

Một giai
đoạn một
túi hồ sơ

45 ngày Quý
 III/2024

Trọn
gói

70
ngày

Tổng giá gói thầu 3.121,765